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Abstract

This bachelor thesis aims to establish a relationship between earnings management in

proximity to debt covenant violation and the presence of litigation risk. Central testable

concept is Watts and Zimmerman (1990) debt covenant hypothesis according to which

managers tend to manipulate earnings to reduce the possibility of violation of their

company’s debt agreement. This setting allows investigating whether the risk of

litigation is an effective regulatory mechanism which improves the contracting

usefulness of accounting numbers and better align the interests between creditors and

company managers, thus making debt covenants more reliable as monitoring

mechanisms. Due to inconclusive results, this thesis was unable to establish whether the

threat of litigation can discipline managerial reporting practices and deter misreporting

for the companies with substantial debt covenant incentives.
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Proposed topic:

The Effect of Litigation Risk on Earnings Management in the Proximity to Debt

Covenant Violation

Preliminary scope of work:

Research question and motivation

Bank loan agreements include covenants to mitigate agency costs faced by the lender.

Technical default gives lenders the option of accelerating the loan repayment schedule,

restricting the availability of credit, or modifying the cost of capital. According to the

covenant-based hypothesis, firms have incentives to meet debt covenants to avoid a

technical default. They may use accounting earnings management (AEM), real earnings

management (REM) or both to do so. Ultimately, the quality of the financial statements,

portraying the economic performance and condition of the companies, is affected by

both AEM and REM. It is thus crucial to determine the factors that limit firm’s ability to

manage earnings, and one of such factors proposed and investigated in the prior

research is litigation risk.

Contribution

I will add to the literature on effects of litigation risk on earnings management by

examining litigation risk as a factor affecting the relation between proximity to debt

covenant violation and earnings management. I anticipate litigation risk to have a

restricting effect on the overall (total) level of earnings management (TEM) for firms

close to a violation or in technical default of their debt covenants. Consistent with

previous research on relation between proximity to debt covenant violation and earnings

management I also expect a trade-off between REM and AEM to avoid violation of debt

covenants in the presence of litigation risk

Hypotheses

1. Litigation risk reduces total earnings management for firms with substantial debt

covenant incentives

2. Firms close to a violation or in technical default of their debt covenant are less likely

to engage in upward accounting earnings management in the presence of litigation

risk.

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis proposal

3. Firms close to a violation or in technical default of their debt covenant are more

likely to engage in real earnings management in the presence of litigation risk.

Methodology

Following Chung et. al. (2013) I will use abnormal Directors & Officers (D&O) liability

insurance coverage limits to measure expected litigation risk.

I will follow procedure by Roychowdhury (2006) to model abnormal discretionary

expenses, abnormal production costs and abnormal cash flow from operations and

measure REM as the sum of these three components

To measure AEM, I will follow the procedure in Kothari et. al. (2005). First, I will

estimate modified Jones (1991) model discretionary accrual. Then I will match each

firm in the experimental sample based on two-digit SIC code, year and closest return on

assets, thus extending and adjusting modified Jones model for performance through

performance matching.

To evaluate overall changes in earnings management (TEM), I will combine a measure

of REM with a measure of AEM.

I will then proceed with hypotheses testing and evaluation of results.

Outline

1. Introduction

2. Related literature and empirical predictions

3. Research design, sample and data

4. Data analysis and empirical results

5. Summary and conclusions
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1. Introduction

Financial debt covenants are accounting-based limits such as restrictions on a

company’s leverage, interest coverage, total fixed charges, or net worth. These

restrictions are set by the company’s lenders to cut the cost of monitoring. These debt-

covenants also assuage the lenders’ fear that the managers might exploit their

informational advantage to pursue strategies that are not in the best interest of the

lenders but are in the best interest of the managers and the shareholders (Garleanu and

Zwiebel, 2009). By design, these debt-covenants are set to function as “trip-wires“.

Should the debtor trip, the lenders can easily tighten their grip before it is too late.

A violation of a debt covenant is defined as any breach of a covenant of an

indenture or agreement that exists at the balance sheet date (Nini et al., 2011). Violation

of debt covenant (i.e. a technical default) gives the creditor the option of accelerating

the loan repayment schedule, restricting the availability of credit, or modifying the cost

of capital (Sufi, 2006). It also results in significant declines in future capital investments

in the company (Chava and Roberts, 2007). These consequences indicate that technical

default is costly to the companies. Therefore, as with other costly activities, companies

have incentives to avoid debt covenant violations. Hence, to delay the onset of default

or to improve their bargaining position in the event of debt renegotiation managers

engage earnings manipulations in the periods prior to or concurrent with technical

default (DeFond and Jiambalvo, 1994; Dichev and Skinner, 2001).

Another incentive to manage earnings around a debt-covenant violation

originates from the manager’s compensation contract (Jha, 2013). This contract is

designed to have the lowest possible agency cost and to address the conflict between the

bondholders and the shareholders. Usually, the firm first chooses the optimal

compensation contract based on accounting numbers to minimise agency costs arising

from the separation of ownership (shareholders) and control (managers).

What makes the earnings management around the debt-covenants the interesting

question is that the managers have some discretion on how to report their earnings.

They have such discretion partly because it is impossible to write a contract that
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eliminates it, and partly because it might be optimal for shareholders to allow managers

some discretion (Demski et al., 1984). As a consequence, managers manage earnings.

The reasons for the earnings management can be many, but often the reasons are

opportunistic. Although earnings management can be in the best interest of the short-

term shareholders, it is usually not in the best interest of the long-term shareholders

because the earnings management erodes the firm’s long-term value (Hazen, 1991). One

of the instances where managers are thought to manage earnings upward is to avoid a

debt-covenant violation because the violation reflects poorly on the competence of the

senior management and is, to some extent, associated with the removal of top

management. In the accounting literature, this process of upward earnings management

to avoid a violation is defined as the “debt-covenant hypothesis” (DeFond and

Jiambalvo, 1994). However, managing earnings upwards before a violation might not

always be the best decision. Sometimes, the optimal decision for the managers might be

to manage their earnings downwards in the period before a violation. For example,

when the managers know that it is impossible to stave off a violation, they might do so.

They could also manage earnings strategically in a pre-violation period—either upwards

or downwards, depending on whether they expect a waiver of the violation or a

renegotiation of the debt covenant soon after the violation.

One type of earnings manipulations is accounting earnings management

(hereafter AEM), which involves the use of accounting choices such as accruals.

According to Dechow et al. (1995), accruals arise from the mismatch in timing of cash

and economic transactions and can help managers convey value-relevant information

about the company. Given the discretion allowed in accounting for accruals, managers

can also use accruals to manipulate reported earnings (Jones, 1991). Such discretion and

potential for manipulation imply that it tends to be difficult for investors to extract the

information content embedded in reported accruals. A different kind of earnings

management involves changes in real operational or investment activities, real earnings

management (hereafter REM). These changes represent deviations from otherwise

optimal business decisions to meet certain earnings thresholds earnings

(Roychowdhury, 2006). This type of earnings management is perceived as more opaque

and harder to detect, in part because of the intrinsic information asymmetry about real

operations between a firm’s managers and its external stakeholders (Cohen and

Zarowin, 2010). Examples of this type of earnings management include boosting sales
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through accelerating their timing and/or generating additional unsustainable sales

through more lenient credit terms or increased price discounts and, thus, increasing the

current period net income; reporting of lower cost of goods sold through increased

production to increase current period operating margin; decreases in discretionary

expenditures including advertising, R&D, and SG&A expenses to reduce operating

expense, boost current period NI and, possibly, current period CFO (Cohen and

Zarowin, 2010).

Prior studies indicated the general tendency for companies to rely less on AEM

and more on REM for accomplishing their earnings management objectives (Graham et

al. 2004; Franz et al. 2014). This preference can be explained can be explained by the

benefits presented by REM compared to AEM. While AEM has the advantage of timing

flexibility: accruals can be manipulated on the last day of the period; it has no direct

impact on cash flows of the company. REM, on the other hand, can help the company to

generate cash to meet its unexpected critical needs. An example of such an event would

be a significant cut back on R&D to meet debt obligations. Lastly, AEM has a reversal

over time constraint which obliges managers to take into consideration the implication

of their discretion on current accruals for future earnings. On the other hand, REM is

less subject to this constraint.

The most common methods of estimating earnings manipulations use either

AEM, REM or the aggregate of both. However, several papers have recommended

focussing on one component of earnings, which has the potential to provide more

precise estimates of discretion (reference). Evidence suggests that revenue manipulation

is one of the major forms of earnings management. For example, according to Dechow

and Schrand (2004) over two-thirds of SEC Accounting and Auditing Enforcement

Releases they analyzed indicate revenue overstatement, implying that revenue

manipulation is extremely common. However, the research examining the determinants

of revenue manipulation is extremely limited.

As investors believe that information related to revenue is value relevant and

important some industries, such as the internet, have strong incentives for revenue


[…]


The other factors of interest, Circuit9Post and Circuit9PostViol, have no explanatory

power over discretionary revenues. Hence, hypotheses that litigation risk reduces

revenue manipulation for firms with substantial debt covenant incentives (hypothesis 2)

is not accepted due to lack of sufficient evidence in favour of those hypotheses.

Out of four control variables employed in the empirical model only return on

assets (ROA) and the natural logarithm of total assets (LnA) were found to be

significant (both variables are statistically significant at 5% level) in explaining

discretionary revenues. The influence of both factors is negative implying the reverse

relationship. Hence, lower return on assets and the lower natural logarithm of total

assets at the beginning of the quarter both lead to positive revenue manipulation. The

result is consistent with earlier research (see, e.g., Call et al., 2014; Watts and

Zimmerman, 1990). For example, LnA proxies for size and political cost and according

to political cost hypothesis (Watts and Zimmerman, 1990) larger and more profitable

companies attract more attention of the auditors and governmental bodies. Hence, to

lower their political risk companies would have to manage revenues downwards.

To investigate whether the high correlation between Circuit9Viol and

Circuit9PostViol (0.7748) as well as between PostViol and Viol (0.7733) affects

regression results an additional regression was performed without factors Circuit9Viol

and PostViol. Regression without factors Viol and Circuit9PostViol was not performed

as these are the key interest factors to this thesis. The empirical results of the reduced

model are summarised in table 4. The results in table 4 are analogous to those in table 3.
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Note: Table 4 presents a detailed list of empirical model coefficients and their standard errors.** and * denote coefficients significant at 5% and

10% respectively. All continuous variables are winsorized at the 1st and the 99th percentile. Circuit9i is the dummy variable that equals to one if

firm i is headquartered in one of the Ninth Circuit states and zero otherwise; Postq is the dummy variable that equals to one if firm issued the

quarterly report after Ninth Circuit ruling (from 2000 to 2002) and zero otherwise (from 1996 to 1998); Violi,q is the dummy variable that equals

to one in the quarter in which a violation occurs and zero otherwise. LEVi,q-1 is the long-term debt to total assets for a firm i at the beginning of

quarter q; ROAi,q-1 is the returns on assets for a firm i at the beginning of quarter q; LnAi,q-1 is the natural logarithm of total assets for a firm i at

the beginning of quarter q; MTBi,q-1 is the market-to-book ratio for a firm i at the beginning of quarter q.

Table 4. Empirical model results excluding Circuit9Viol and PostViol variables (n=63090)

Variable Coefficient Standard error

(Intercept) 2.713909** .0346486

Circuit9i -.0517526 .0376236

Postq .0488729* .0257725

Circuit9iPostq -.0698848 .0515782

Violi,q .4255657** .0480311

Circuit9iPostqVioli,q .147615 .1182866

LEVi,q-1 .0301287 .0564364

ROAi,q-1 -.2670106** .040033

LnAi,q-1 -.1487733** .0063014

MTBi,q-1 -.0007489 .0005723

R-squared 0.0134

Adj R-squared 0.0132
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5. Conclusion

The purpose of this thesis is to investigate whether litigation risk reduces

earnings management for companies with substantial debt covenant incentives.

According to Watts and Zimmerman (1990), managers tend to manipulate earnings to

reduce the possibility of violation of their company’s debt agreement. I try to establish

whether the risk of litigation is an effective regulatory mechanism which improves the

contracting usefulness of accounting numbers and better align the interests between

creditors and company managers, thus making debt covenants more reliable as

monitoring mechanisms.

A variation of acclaimed Stubben (2010) model is employed in this thesis to

capture discretionary revenues which were used as a proxy for earnings management.

The underlying reasons for the focus on one component of earnings rather than an

aggregate measure were the following: first, it is proven to yield more accurate

estimates of discretion (Stubben, 2010; Call et al., 2014); Second, it allows to examine

the effect of debt covenant incentives on revenue manipulations, which has not been

studied before, and contribute to the investigation of Watts and Zimmerman (1990) debt

covenant hypothesis, the empirical findings on which are conflicting.

The data on the company’s violations were extracted from Nini et al.’s (2011)

publicly available comprehensive quarterly dataset of reported covenant violation.

Litigation risk was captured using “natural experiment”, the exogenous shock from the

U.S. Ninth Circuit Court of Appeals ruling, which has tightened securities class action

litigation standards and, thus, reduced litigation risk for companies headquartered in the

Ninth Circuit District.

The results of the current thesis suggest that the variable under debt covenants

hypothesis which is Viol appear to be significant in explaining discretionary revenues.

As expected by the debt covenant hypothesis the relationship is direct. This result is

consistent with previous research, which was supported by a reasonable explanation

(Holthausen and Leftwich, 1983; Sweeney, 1994; Jha, 2013; Franz et al., 2014). For
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instance, Holthausen and Leftwich (1983) argue that the strength of managerial

incentives to manipulate earnings depends on the costs of violating the firm's debt

covenants, that is, on the costs of technical default. As a violation of debt covenant

gives the creditor the option of accelerating the loan repayment schedule, restricting the

availability of credit, or modifying the cost of capital (Sufi, 2006), as well as results in

significant declines in future capital investments in the company (Chava and Roberts,

2007). Hence, to delay the onset of default or to improve their bargaining position in the

event of debt renegotiation managers engage earnings manipulations.

The results of analysis of litigation risk were inconclusive and, thus, I was

unable to establish neither whether litigation risk deters revenue manipulation in general

nor whether it deters revenue manipulation for the companies with significant debt

covenant incentives.

It is possible to extend this study in a number of ways. As some of the empirical

results were inconclusive is suggested to employ a different measure of litigation risk to

test its effect on earnings manipulation around debt covenant violation. This would lift

the time-frame restriction of the current research. It is also advised to control for other

earnings management incentives, including, but not limited to: length of the operating

cycle, capital intensity, auditors’ competence.
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7. Appendices
