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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis focuses on investigation of changes in earnings management, a behavior of
managers to manipulate the earnings, when debt covenant violation is imminent and in the
presence of litigation risk.

Contribution

The author of the thesis performs a quantitative empirical analysis of the studied phenomena on a
sample of companies. The main contribution is the author‘s work with the data set and drawing
conclusions from results of a standard regression analysis. Unfortunatelly, the results do not
conclusively show the support for the initial hypotheses posed in the thesis. The established results do
seem not very interesting and in the current presentation of the text, it feels like the author was
disappointed as well. This surely should not be the case during the defense.

Looking at tables 1-3, my immediate question would be: „with (adjusted) R-squared around 1
%, can you even draw relevant conclusions from the model?“

Methods

The most interesting part is the treatment of the data set which includes winsorization. I would like to
know the motivation for it and to know how would the results change if no winsorization was
applied or if different cut off levels were used, e.g. 5th and 95th percentile. How does
winsorization influence tests of significance of estimated parameters? Also, the author makes no
assumption about the distribution of data. Can this analysis be perfoermed without assumption on
normality?

The methods of regression analysis applied correspond to a standard knowledge of students on the
bachelor level at IES FSV UK. Although, occasionally, I found some confusing comments, e.g. on
page 17 it says „if two independent variables have a sample correlation coefficient exceeding
+/- 0.7, …“ How can two independent variables have a correlation coefficient different from 0?

Literature

The literature used in the thesis seem adequate and show author‘s good command of the topic. The
citation style is standard and I find no shortcommings there.

Manuscript form

I have few objections regarding the form of the manuscript. E.g., new chapters should start on a new
page for a better presentation of the text. Also, sections 1 and 2 overlap significantly, and it diminishes
the effect of the literature overview as the second section repeats some parts of the introduction. The
introduction part should have been shorter and more to the point to present clearly the topic and
motivation. At the end of the section 2, however, I got a feeling that I am missing a broader
perspective about the presented topic, being swamped in rather technical details which were not
relevant for the following quantitative analysis. The most important missing element of the first part of
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the thesis is an explanation of the novelty of the presented material with respect to Hopkins 2017, a
paper the thesis seem to draw a lot of inspiration from.

The presentation of the mathematical formulas could be improved as well, but I suppose that is in part
the effect of writing thesis in MS Word.

Although I have no means of counting the number of characters in the text, but with pages 18, 20 and
22 being suplementary tables, pages 17 and 19 being mostly empty, and the text concluding on page
24 brings a question whether the thesis satisfies the minimum requirement of 30 standard pages of
text.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Except for the fact that the manuscript seems rather too short, it fulfills the other requirement of the
bachelor theses at IES FSV UK. As such I suggest grade E, cf. the table below for points awarded.
The questions for the dicussion during the defense are marked bold in the text above.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 15

Methods (max. 30 points) 12

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 55

GRADE (A – B – C – D – E – F) E
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F